

南方中金环境股份有限公司

2024 年度财务决算报告

南方中金环境股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中兴华审字（2025）第 020722 号标准无保留意见的《审计报告》。现将公司 2024 年度财务决算情况汇报如下（单位：万元）：

一、公司经营情况

1、主要经营数据

项目	2024 年	2023 年	变动幅度	变动原因说明
营业总收入	505,417.07	543,342.95	-6.98%	主要系本期通用设备制造业、勘察设计收入减少，废弃资源综合利用、环保咨询与工程、环保运营收入增加所致
营业利润	32,405.11	32,548.76	-0.44%	变化不大
利润总额	32,021.95	31,262.79	2.43%	主要系本期经营状况向好盈利所致
归属于上市公司股东的净利润	21,825.31	20,058.12	8.81%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,777.39	15,173.78	3.98%	
经营活动产生的现金流量净额	71,405.74	72,047.61	-0.89%	变化不大
资产总额	823,610.98	807,877.74	1.95%	主要系本期货币资金增加、交易性金融资产增加、合同资产减少等综合影响所致
负债总额	540,612.87	552,578.16	-2.17%	主要系本期带息负债减少、供应商结算周期变化等综合影响所致
归属于上市公司股东的所有者权益	262,807.73	237,638.78	10.59%	主要系本期盈利以及股权激励行权所致
总股本	192,120.82	192,210.02	-0.05%	主要系本期注销回购股份所致

项目	2024 年	2023 年	变动幅度	变动原因说明
基本每股收益 (元/股)	0.1136	0.1043	8.92%	主要系本期盈利所致
稀释每股收益 (元/股)	0.1136	0.1043	8.92%	
加权平均净资产收益率	8.74%	8.87%	-0.13%	主要系本期净资产增加所致

2、营业收入和成本情况

业务类型	2024 年			2023 年		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
通用设备制造业	441,563.08	278,135.70	37.01%	479,498.95	291,701.56	39.17%
环保运营	6,055.12	5,731.77	5.34%	5,319.51	5,355.11	-0.67%
环保咨询与工程	16,912.28	15,781.14	6.69%	10,840.23	9,360.77	13.65%
危废处置与资源回收利用	20,753.99	24,291.18	-17.04%	13,174.10	16,521.38	-25.41%
勘察设计	20,132.59	10,021.98	50.22%	34,510.15	18,059.39	47.67%
合计	505,417.07	333,961.77	33.92%	543,342.95	340,998.20	37.24%

注：上表中数值若出现总数与各分项数值之和尾差不符，均为四舍五入原因所致。

3、主要费用构成情况

项目	2024 年	2023 年	变动幅度	变动原因说明
销售费用	54,769.66	68,713.20	-20.29%	主要系本期业务经费减少所致
管理费用	49,016.05	49,737.83	-1.45%	主要系本期办公经费减少所致
研发费用	24,552.98	26,523.06	-7.43%	主要系本期直接投入减少所致
财务费用	465.65	2,969.97	-84.32%	主要系本期带息负债规模下降以及融资成本下降促使利息支出减少，PPP 项目利息收入增加等综合影响所致

二、公司资产负债情况

1、主要资产情况

资产项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度	变动原因说明
货币资金	113,517.90	95,022.91	19.46%	主要系本期现金净流量增加所致
交易性金融资产	7,716.72	37.20	20645.06%	主要系本期末结构性存款增加所致
应收票据	583.34	1.05	55219.06%	主要系本期公司商业承兑汇票增加所致
应收账款	151,407.56	146,709.02	3.20%	主要系本期终端类业务增加所致
应收款项融资	17,158.59	19,680.56	-12.81%	主要系本期银行承兑汇票减少所致
预付款项	6,375.22	10,831.84	-41.14%	主要系本期减少预付账款所致
其他应收款	5,229.56	7,882.63	-33.66%	主要系本期收回业绩赔偿款、押金保证金所致
存货	94,221.42	95,764.70	-1.61%	主要系本期原材料、在产品减少所致
合同资产	128,476.20	140,715.13	-8.70%	主要系本期完工项目转应收账款所致
持有待售资产	3,589.97			主要系本期部分资产组转为持有待售资产所致
其他流动资产	11,962.82	9,055.77	32.10%	主要系待抵扣增值税进项税额和预缴税费增加所致
长期股权投资	309.49			主要系本期增加联营企业投资所致
其他权益工具投资	5,297.99	5,367.16	-1.29%	变化不大
投资性房地产	1,029.89	1,128.31	-8.72%	主要系本期投资性房地产折旧所致
固定资产	144,769.50	126,187.24	14.73%	主要系本期部分在建工程转固及处置部分固定资产等综合影响所致
在建工程	46,758.21	49,189.03	-4.94%	主要系本期部分在建工程转固及其他项目投资增加等综合影响所致
使用权资产	1,646.99	3,559.83	-53.73%	主要系本期租赁房产提前终止所致
无形资产	47,039.12	58,115.38	-19.06%	主要系本期部分资产转入持有待售资产所致

资产项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度	变动原因说明
商誉	16,882.61	19,790.10	-14.69%	主要系本期计提商誉减值准备所致
长期待摊费用	1,071.52	1,096.84	-2.31%	变化不大
递延所得税资产	16,585.54	15,130.49	9.62%	主要系本期可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	1,980.82	2,612.54	-24.18%	主要系预付的长期资产本期转入固定资产所致

2、主要负债、权益情况

负债/权益项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度	变动原因说明
短期借款	30,287.68	16,684.81	81.53%	主要系本期银行借款增加所致
应付账款	146,460.12	133,569.93	9.65%	主要系本期供应商结算周期变化所致
合同负债	46,563.71	36,651.05	27.05%	主要系本期预收货款增加所致
应付职工薪酬	25,408.84	30,968.45	-17.95%	主要系本期职工薪酬计提减少所致
应交税费	9,732.01	12,898.14	-24.55%	主要系本期应交企业所得税减少所致
其他应付款	35,515.81	39,117.27	-9.21%	主要系本期股权激励行权所致
一年内到期的非流动负债	88,114.14	55,546.92	58.63%	主要系本期一年内到期的长期借款和中期票据转入所致
其他流动负债	65,895.33	66,818.61	-1.38%	变化不大
长期借款	50,652.49	98,800.25	-48.73%	主要系本期偿还长期借款所致
租赁负债	533.26	2,027.61	-73.70%	主要系本期租赁房产提前终止及支付租赁款所致
预计负债	4,306.55	4,155.08	3.65%	主要系本期产品质量保证金增加所致
递延收益	6,865.25	4,738.99	44.87%	主要系本期政府补助增加所致
递延所得税负债	277.67	601.06	-53.80%	主要系本期应纳税暂时性差异减少所致
其他非流动负债	30,000.00	50,000.00	-40.00%	主要系本期部分中期票据重分类至一年内到期的非流动负债所致
股本	192,120.82	192,210.02	-0.05%	主要系本期注销回购股份所致

负债/权益项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度	变动原因说明
资本公积	69,547.45	69,226.79	0.46%	主要系本期计提股份支付费用所致
库存股	2,940.00	5,027.20	-41.52%	主要系股权激励行权所致
专项储备	4,449.26	3,556.05	25.12%	主要系本期计提安全生产费所致
盈余公积		25,045.66	-100.00%	主要系本期利用盈余公积弥补亏损所致
未分配利润	-695.96	-47,566.94	98.54%	主要系本期利用盈余公积弥补亏损以及本期盈利所致

三、公司现金流情况

现金流项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	变动原因说明
一、经营活动产生的现金流量净额	71,405.74	72,047.61	-0.89%	变化不大
经营活动现金流入量	458,391.17	464,458.43	-1.31%	变化不大
经营活动现金流出量	386,985.42	392,410.83	-1.38%	变化不大
二、投资活动产生的现金流量净额	-26,852.05	133.41	-20227.42%	主要系本期处置长期资产收到的现金减少，购建长期资产支付的现金增加，收回投资所收到的现金增加，投资支付的现金增加所致
投资活动现金流入量	35,903.38	30,822.04	16.49%	主要系本期处置长期资产收到的现金减少，收回投资所收到的现金增加所致
投资活动现金流出量	62,755.43	30,688.63	104.49%	主要系本期购建长期资产支付现金增加，投资支付的现金增加所致
三、筹资活动产生的现金流量净额	-29,073.33	-75,189.50	61.33%	主要系本期偿还带息负债减少所致
筹资活动现金流入量	156,108.79	157,851.55	-1.10%	变化不大
筹资活动现金流出量	185,182.12	233,041.05	-20.54%	主要系本期偿还带息负债减少所致

现金流项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	变动原因说明
四、现金及现金等价物净增加额	15,642.59	-2,647.46	690.85%	主要系本期投资活动支出增加、筹资活动支出减少等综合影响所致

南方中金环境股份有限公司
董 事 会
2025 年 4 月 28 日